プレスリリース

令 和 ６ 年 １ 月 ３ １ 日

   山形県庄内空港事務所

報道関係者 各位

令和５年度庄内空港不法侵入事案対応訓練について

このことについて、下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 目 的  庄内空港における不法侵入事案発生時の関係機関相互の迅速な連絡、通報、連

携等についての訓練を行い、事案発生時における処理体制の確立を図る。

２ 日 時  令和６年２月７日（水）午後２時００分～午後２時３０分

３ 場 所  庄内空港ターミナルビル２階ホールディングルーム

４ 主 催  庄内空港保安対策協議会

５ 事件の想定

〇ＡＮＡ１０７２便出発に伴う保安検査中に、突然、不審者が検査機を潜り抜け、制止

する検査員を振り切ってホールディングルーム内に侵入し、刃物を取り出し大声で騒

ぎだす。

〇応援の警察官が到着するまでの間、空港関係者が「さすまた」を使用して時間稼ぎを

実施し、現場に駆け付けた警察官が不審者を捕捉する。

６ 訓練内容

  〇通報訓練

   ・関係機関への通報訓練

  〇不審者への対応（「さすまた」の使い方講習）

   ・酒田警察署署員による「さすまた」の実技指導、及び空港関係者による実技訓練

７ 訓練の参加機関

庄内空港保安対策協議会の構成機関等 １０機関 （参加人数 約２０名）

８ 取材の方法

  （１）取材を希望される方は、下記の問合せ先（庄内空港事務所） に２月６日(火)正午

までに御連絡をお願いします。

（２）報道関係者に訓練の事前説明を行いますので、訓練当日の１３時４５分(時間厳守)

までに庄内空港事務所（庄内空港ターミナルビル３階）にお越しください。

（３）制限区域内は空港職員が御案内いたしますが、庄内空港事務所で貸与するビブス及

び庄内空港事務所で交付する立入承認証（腕章）を着用していただきます。

９ その他

災害又は緊急事態が発生した場合は、訓練を中止します。

【問合せ先】

庄内空港事務所 副所長 佐藤

     電話:0234-92-4123

報道監 県土整備部次長 森谷